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Andalusiens delstatsregering tillsammans med 
det spanska nationella landsbygdsnätverket 
arrangerade en konferens om transnationellt 
samarbete och landsbygdsutveckling i början 
av juni 2009. I samband med denna 
arrangerade också det europiska nätverkets 
Contact Point en nätverksträff för de olika 
nationella nätverksenheterna med både en 
workshop om en guide för transnationellt 
samarbete samt ett fältbesök till en 
Leadergrupp och några projekt..  
 
Från svenska nätverket deltog Hans-Olof 
Stålgren från kansliet och Kerstin Nordholm 
från Leader Skånes Ess. Ytterligare en svensk 
besökare mötte vi. Det var Dag Hartman från 
Jämtlands läns institut för 
landsbygdsutveckling JILU. 

Vilka var där 
Konferensanläggningen var en stor mässhall med många 
seminarielokaler och sammanträdesrum samtidigt som det var 
gott om utrymme för utställare. Alla Leadergrupper och 
liknande landsbygdsgrupper (PRODER och FEADER) i 
Andalusien och en del från övriga Spanien var representerade. 
Många natur-, turism, och miljöorganisationer hade också 
utställningsmontrar. Contact Point och de nationella nätverken 
från Sverige, Finland, Estland och Italien fanns med. Många 
andra länder var också representerade genom olika projekt 
eller med sina nätverksenheter även om de inte hade 
utställningsmontrar. Det fanns också deltagare från ett antal 
latinamerikanska länder. 

Program 
Förutom nätverksträffen och dess studiebesök var det också en mängd seminarier i olika 
ämnen med anknytning till landsbygds- och samarbetsprojekt. På måndagskvällen bjöds alla 
på en ”cocktail” ute på landsbygden på en typisk andalusisk ”cortijo” dvs ett stort f.d. högre 
ståndslantbruk med inbyggd stor gårdsplan. När som helst kunde man vänta sig att Zorro 
skulle komma inridande medan vi ca 800 deltagare stod och minglade och åt på olika 
andalusiska smårätter som oförtröttliga servitriser och servitörer kom med i en strid ström. 
Det fanns också naturligtvis dryck med lokal prägel. I den ljumma sommarnatten var det en 
alldeles förträfflig upplevelse. 



Svensk utställningsmonter 
Den svenska montern var bemannad i stort sett hela tiden. 
Under Contact Points möte för nätverksenheterna (NRN) 
höll Kerstin Nordholm ställningarna, under en del av 
tiden iförd en Sverigedräkt. I montern hade vi 
informationsblad om det svenska nätverket, om Leader i 
det svenska nätverket och om drygt 15 olika 
Leadergrupper som hörsammat inbjudan att skicka in 
kortfattad information om sin strategi, sina områden och 
intressen för samarbetsprojekt. Två projektorer visade två 
olika Power Point presentationer samtidigt i montern. 
 
Det visade sig vara ett bra grepp att först informera 
genom iögonenfallande bildspel för att sedan komplettera 
med muntlig information och tryckt material. Det gjorde 
att besökarna stannade till och ställde frågor såsom:  

- Jag undrar…? 
- Finns det….? 
- Hur får man kontakt med….? 
- Är det möjligt….? 
- Har man…….? 

 
På det sättet fick vi goda möjligheter att 
informera både om det Svenska 
Landsbygdsnätverket, den övergripande 
Leaderorganisationen och enskilda 
Leaderområden. I det tryckta materialet fanns 
förutom information om Landsbygdsnätverket 
och olika Leaderområden även en karta över alla 
Leadergrupper och kontaktuppgifter till dessa. 
Detta var verkligen något som uppskattades och 
har stora möjligheter att leda till nya kontakter 
och framtida spännande transnationella projekt.  

Olikheter 
De olika länderna och organisationerna presenterade sig på varierande sätt. Från den ena 
ytterligheten - det svenska avskalade - till den andra ytterligheten - andalusiska professionella 
filmer på stora skärmar med musik och 
inspelade speakerröster. Många utställare hade 
lagt otroligt mycket arbete och pengar på att 
marknadsföra sig. Det finska nätverket hade 
många broschyrer, man hade godis med egen 
logotype och även USB-minnen med logotype 
och fulladdat med information. Det estniska 
nätverket hade flugsmällor i trä och läder med 
egen logotype och fina pennetuin i trä. Den 
ungerska gruppen hade fullt med affischer, 
foldrar, textilier, hantverksprodukter, mat och 
dryck. Det senare bjöd man med stor förtjusning 



frikostigt på. Speciellt efter att ha avslöjat för avsmakaren att den (in)hemska drycken i en 
anonym flaska innehöll 60 procent alkohol.  
 
Det blev många intressanta diskussioner och tankeutbyten. Man bär med sig erfarenheter och 
de system man lever i. Som ett exempel kan nämnas hur hårt vi trycker på 
underifrånperspektivet i vårt Leaderarbete. Detta präglar våra strategier och bedömningen av 
projekt. Vid diskussioner med en företrädare för ett land som tidigare befunnit sig bakom 
järnridån framkom ett annat synsätt. Det viktigaste var att offentliga företrädare visade 
riktning och bestämde strategiernas och även projektens form och innehåll. Så olika det är och 
så viktigt att ha kunskaper om detta vid transnationellt samarbete.  
 

Kontakter och förfrågningar från Leadergrupper 
  
• En Leadergrupp, GAL ADRI i Valladolid Norte, med verksamhetsledaren Eugenio-

Garcia-Rojo, vill ha kontakt så fort som möjligt med grupper som är intresserade av ett 
projekt om problem och möjligheter med rovdjur som varg, bevarande av vild fauna, 
naturturism,  landsbygdsboende, boskapskötsel, jakt, kollektiv nytta m.m. ett förslag är 
att projektet skall heta WOLF  Wild Life and Farming. Han har pratat med flera 
grupper i Spanien och Portugal och sedan 2008 varit i kontakt med Sverige. Nu i 
Sevilla kontaktade han också estländska nätverket. Så här säger han: 
Efter att ha pratat om det här med svenska kontakter sedan 2008 och nu även 
kontaktat flera andra länder under konferensen i Sevilla vill jag att vi tillsammans ser 
om det finns tillräckligt intresse för ett gemensamt projekt. Om vi i de olika länderna 
(Spanien, Portugal, Sverige och Estland) kan få kontakt med leaderområden där det 
finns varg och där man upplever problem mellan boskapsproduktionen, 
naturskyddsvänner och miljömyndigheterna. Så fort som möjligt behöver vi få reda på 
om det finns ett positivt intresse eller ej. I Spanien har vi vissa ansökningsdatum för 
att kunna starta ett transnationellt projekt därför behöver vi en indikation snarast. 
Kerstin tillägger: Det gäller inte bara varg utan också andra vilda rovdjur exempelvis 
björn och intressekonflikterna berör, som namnet antyder, framför allt lantbrukare.    

• En andalusisk Leadergrupp som heter Guadaltelba är intresserad av kontakt för ett 
samarbeteprojekt med temat ”kulturparker” det är ett samarbete mellan 
landsbygdsområden med kulturarvet som en utvecklingsmöjlighet. Syftet är att 
använda kulturarvet som ett av huvudverktygen för landsbygdsutveckling. Detta skall 
man göra genom att definiera en modell för skötsel och marknadsföring av 
”kulturparker”. Hittills har samarbetet skett mellan spanska leaderområden men nu vill 
man också arbeta transnationellt.  www.redparquecultural.es  

• Ett österrikiskt utbildningsprojekt arbetar med att medvetandegöra och ”utbilda” 
människor i sambandet mellan landskapet och lokalt producerade livsmedel. Metoden, 
eller konceptet, finns snart på en webbsida för alla att utnyttja.  Projektet heter 
”EduCate - Landscape à la carte – Training course for caterers in rural areas.” 
www.agrarprojektverein.at    office@agrarprojektverein.at  

• En variant av “Bo på Lantgård” i Andalusien har skapat ett nätverk för 
landsbygdsturism i Natura 2000 områden kallat RAAR. (Red Andaluza de 
alojamientos rural).  www.raar.es och söker andra partners utanför Spanien som också 
satsar på landsbygdsturism i skyddade områden. 

• ”Red de centros de interpretación del habitat rural” vilket ungefär betyder ”Nätverket 
för naturrum” ligger i Andalusien och vill ha kontakt. www.redceniha.es. Egentligen 
är det inte typiska svenska naturrum utan det är ”centra för förklaring av landsbygdens 

http://www.redparquecultural.es/
http://www.agrarprojektverein.at/
mailto:office@agrarprojektverein.at
http://www.raar.es/
http://www.redceniha.es/


miljö” så här kan kulturmiljö ingå också. I Spanien har de många sådana 
informationscentrum som en slags turistinformationer. 

• Red de Espacios de Vuelo Libre de Andalucía, som är ett nätverk för glidflygning, vill 
ha kontakt www.vuelolibreandalucia.es, vuelolibre@valledelguadalhorce.com  

• LAG Ternano, Italien vill ha partners för ungdomsprojekt  och entreprenörskap 
www.galternano.it, info@galternano.it  

• LAG GardaValsabbia, Italien vill ha partners för förbättringar av social och kulturell 
dynamik på landsbygden. www.gal-gardavalsabbia.it, info@gal-gardavalsabbia.it.  

 

Nätverkskontakter 
• Italienska nätverket vill ha kontakt med nätverksenheter/aktörer som är intresserade av 

ett tematiskt nätverk för ”Social Farming” och ett annat tematiskt nätverk för Forestry 
policy. R.passero@politichieagricole.gov.it 

• Nia Griffiths från det landsbygdsnätverket i Wales är intresserad av svenska föreläsare 
som kan tala nätverk, landsbygdsutveckling etc….. ruralnetwork@wales.gsi.gov.uk 
www.wales.gsi.gov.uk/ruralnetwork  

• Gustav Nemes från en ungersk Leadergrupp vill ha information om hur våra 
nätverkscheckar fungerar, särskilt när det gäller transnationellt samarbete. 

• En som arbetar med en organisation för ”fäbodbruk” och turism vill ha kontakt med 
likasinnade. Han skall skicka ett email. ”Aventura trashumante….” 

Kontakter som redan är vidareförmedlade: 
• Liene Feldmane, Anita Diebele från Lettland vill ha svenska LAG-beskrivningar 

digitalt och det vill Matej Stepec från det slovenska nätverket också. Informationen 
skickad. 

• Estland vill ha kontakt med ett Leaderområde vid vatten. Skickat kontaktuppgifter till 
Ystad-Österlenregionen.  

• LAG Ternano, Italien ville ha kontakt ang. ungdomsprojekt. Meddelat Skåne Nordväst 
Norra, vilka matchade sökningen. 

• Kontakta Leader Västra Skaraborg om Leaderområdet Lerida i Katalonien eventuellt 
om Leaderområdet utanför Madrid också 

• Kontakta Denis Boglio i Katalonien om ytterligare Leaderkontakter i Katalonien. Hans 
kollega Laura också. Hon skall ta kontakt. 
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